
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
л .  // < и > -п  ж М ь - з е .

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О распространении действия 
Закона Иркутской области «О 
статусе и границах муници­
пальных образований Мам- 
ско-Чуйского района Иркут­
ской области» на всю терри­
торию нового субъекта Рос­
сийской Федерации -  Иркут­
ской области и внесении в не­
го изменений»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О распространении действия 
Закона Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо­
ваний Мамско-Чуйского района Иркутской области» на всю территорию 
нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и внесении в 
него изменений».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О РАСПРОСТРАНЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА ВСЮ 
ТЕРРИТОРИЮ НОВОГО СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

Распространить действие Закона Иркутской области от 2 декабря 
2004 года № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований 
Мамско-Чуйского района Иркутской области» (Ведомости Законодатель­
ного собрания Иркутской области, 2004, № 2, т. 1) (далее -  Закон) на всю 
территорию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон следующие изменения:
1) в статье 2 слова «муниципальное образование «Мамско-Чуйский 

район» заменить словами «муниципальное образование Мамско-Чуйского 
района», слова «, установить границы в соответствии с картографическим 
описанием согласно приложению 6 к настоящему Закону» заменить слова­
ми «установить и утвердить его границы согласно описанию в соответ­
ствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства 
(приложение 6 к настоящему Закону)»;

2) приложение 6 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Статья 1

Статья 3

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«17» декабря 2012 
№  141-03

г_„—

С.В. Ерощенко



Приложение
к Закону Иркутской области
от 17 декабря 2012 года 
№  141-03
«О распространении действия Закона Иркутской области 
«О статусе и границах муниципальных образований Мам- 
ско-Чуйского района Иркутской области» на всю терри­
торию нового субъекта Российской Федерации -  Иркут­
ской области и внесении в него изменений»

«Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 2 декабря 2004 года 
№ бЗ-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Мам- 
ско-Чуйского района Иркутской области»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ  

муниципального образования Мамско-Чуйского района

В состав территории муниципального образования Мамско-Чуйского района входят территории следующих муници­
пальных образований:

1) Витимское муниципальное образование;
2) Горно-Чуйское муниципальное образование;
3) Луговское муниципальное образование;
4) Мамское муниципальное образование;
5) Согдиондонское муниципальное образование,

а также межселенная территория, на которой расположены земли следующих населенных пунктов:
1) село Чуя;
2) деревня Садки;
3) деревня Рысья;
4) участок Чайка.



2

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

№
п/п

Номер 
точки 

на карте

Номер номен­
клатуры

Координаты Описание местоположения 
точки

Направление
участка
границы

Длина
участка

(км)
Описание прохождения участка границы

X (м) У(м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 3 0-49-41 1131993,34 6148299,76

Стык границ Мамско-Чуйского, 
Киренского районов Иркутской 
области и Республики Саха 
(Якутия). 2,2 км на северо- 
восток от отметки высоты 
566,6, 2,4 км на западо-северо- 
запад от отметки высоты 537,6, 
3,3 км на северо-северо-восток 
от отметки высоты 544,5

Северо-
восточное 513,74 Проходит по границе Иркутской области и 

Республики Саха (Якутия)

2 1 0-49-24 1206000,45 6353022,12

Стык границ Мамско-Чуйского, 
Бодайбинского районов Иркут­
ской области и Республики Са­
ха (Якутия). 2,5 км на восток от 
отметки высоты 619,0, 1,3 км 
на юго-юго-запад от отметки 
высоты 630,8, 2,6 км на северо- 
запад от отметки высоты 507,5, 
3,0 км на север от отметки вы­
соты 651,7

Южное 196,73

По водоразделу ручья Мокрый и левого 
безымянного притока реки Малый Туюкан 
и правых притоков ручья Сосновый следу­
ет общим юго-восточным направлением 
через отметки высот 507,5, 509,6, 611,8 до 
отметки высоты 637,5, в востоко-северо- 
восточном направлении по склону спуска­
ется к устью ручья Сосновый. Далее по ре­
ке Малый Туюкан вниз по течению до ее 
устья, затем по реке Большой Патом вверх 
по течению до устья реки Мара, оставляя 
восточную часть островов Сорок Островов 
в Бодайбинском районе, а западную часть 
островов в Мамско-Чуйском районе. Затем 
по реке Мара вверх по течению на протя­
жении 54,0 км следует до отметки уреза 
воды 892,1 в устье безымянного левого 
притока реки Мара, далее по безымянному 
притоку реки Мара вверх по течению до 
его истока и в юго-восточном направлении 
проходит 1,1 км до водораздела рек Тахты- 
ган и Аканак



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3 1(5) 0-49-72 1058076,64 6360567,18

1.0 км на западо-северо-запад 
от отметки высоты 1115,9,
3,6 км на северо-запад от от­
метки высоты 1269,0, 4,5 км на 
восток от отметки высоты
1107.0

Юго-
западное 48,51

По водоразделу рек Тахтыган и Аканак 
идет через отметку высоты 1309,7, затем 
по водоразделу ручья Левый Тахтыган и 
реки Тахтыган, спускается к истоку безы­
мянного правого притока ручья Левый Тах­
тыган через отметку высоты 1184,6, далее 
проходит по безымянному притоку до его 
устья. Затем идет вниз по течению ручья 
Левый Тахтыган, выходит к его устью и 
идет по реке Тахтыган вниз по течению на 
протяжении 26,2 км. Не доходя 1,0 км до 
устья ручья Лиственный (в устье левого 
безымянного притока реки Тахтыган), вы­
ходит на водораздел рек Тахтыган и Тахты- 
га, проходит на протяжении 5,0 км через 
отметку высоты 680,1

4 2(4) 0-49-72 1030273,67 6337202,69

1,8 км на юг от отметки высоты 
728,8, 2,1 км на север от отмет­
ки уреза воды 283,1, 4,9 км на 
западо-северо-запад от отметки 
высоты 647,2

Северо-
западное 5,58 По водоразделу рек Тахтыган и Тахтыга, 

через отметки высот 854,5, 685,4

5 3(3) 0-49-71 1033405,87 6333018,59

1,8 км на юго-юго-восток от 
отметки высоты 865,8, 4,7 на 
север от отметки высоты 671,0, 
4,5 км на северо-восток от от­
метки высоты 954,5

Юго-
западное 41,86

В западо-юго-западном направлении прохо­
дит 4,3 км, пересекая при этом реку Тахты­
га, далее ломаной линией в юго-юго- 
западном направлении выходит на водораз­
дел рек Тахтыга и Витим. Далее идет по 
водоразделу на протяжении 6,4 км через от­
метки высот 966,1, 853,5, поворачивает на 
юго-запад и прямой линией пересекает реку 
Витим (в устье реки Лабазная). Далее идет 
по реке Лабазная вверх по течению, не до­
ходя 1,8 км до устья ручья Большой, прямой 
линией поднимается на водораздел ручья 
Большой и рек Витим, Малая Лабазная, сле­
дует через отметки высот 721,7, 864,2, 
1127,0, 1005,0, выходит на водораздел рек 
Малая Лабазная и Красная, через отметку 
высоты 1019,5 до отметки высоты 1166,5



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

6 4(2) 0-49-83 1005160,92 6320489,79 Отметка высоты 1166,5 Юго-
восточное 115,93

По водоразделу рек Малая Лабазная, Тан- 
чанта и Правая Угли, Малая Угли общим 
юго-восточным направлением идет через 
отметки высот 1090,5, 1083,7, 1045,8, 945,1 
до отметки высоты 1096,5. Далее в юго- 
западном направлении идет по водоразделу 
рек Малая Угли, Левая Угли и Брызгунья 
через отметки высот 1044,5, 959,5, 1107,2, 
1252,3, 1038,0, 1281,8, затем по водоразде­
лу рек Левая Брызгунья и Большая Угли 
общим юго-юго-восточным направлением 
через отметки высот 1497,1, 1296,8 до от­
метки высоты 1425,7. Затем проходит по 
водоразделу рек Большая Угли, Правая 
Русская Речка, Русская Речка и Нирикта, 
Додыхта через отметки высот 1475,2, 
1274,7, 1417,3, 1424,0, затем по водоразде­
лу ручьев Большой Мокчолки, Озерный, 
Качиокан и Икочелкан, Амнунахта через 
отметки высот 1434,5, 1264,2, 1072,0, 
1222,6, 1442,2, 1317,8, 1250,2, далее следует 
в южном направлении по водоразделу рек 
Малая Конкудера и Икибзяк через отметки 
высот 1513,1, 1537,7, 1814,3 до отметки вы­
соты 1801,0

7 5(1) 0-49-108 935818,92 6339201,87 Отметка высоты 1801,0 Юго-
западное 86,43

По водоразделу рек Малая Конкудера и 
Чатканда, Бугарикта проходит в южном 
направлении через отметки высот 1140,1,
1796.6, 1723,6, далее по водоразделу рек 
Малая Конкудера и Чавори, Вандяк через 
отметки высот 1866,5, 1795,4 1788,6, 
1757,4, 1946,6, 2030,2, 1968,8, 1924,4,
2041.6, 2088,6 до Делюн-Урайского хребта 
на границе с Республикой Бурятия



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

8 13 0-49-119 875315,34 6339003,10

Стык границ Мамско-Чуйского, 
Бодайбинского районов Иркут­
ской области и Республики Бу­
рятия. 1,4 км на юг от отметки 
высоты 1959,3, 2,6 км на восток 
от отметки высоты 1972,9,
2,0 км на северо-северо-запад 
от отметки высоты 2136,5

Северо-
западное 300,31

!

По границе Иркутской области и Республи­
ки Бурятия

9 12 0-49-114 896522,56 6168619,36

Стык границ Мамско-Чуйского, 
Киренского районов Иркутской 
области и Республики Бурятия. 
2,7 км на юго-юго-восток от 
отметки высоты 1421,5, 2,0 км 
на северо-северо-запад от от­
метки высоты 1732,0, 4,5 км на 
северо-восток от отметки высо­
ты 1801,3

Северное 241,65

Общим северным направлением проходит 
по водоразделу верховьев рек Тупа и Пра­
вая Богодикта, Левая Богодикта, Асиктака, 
Чарвокон, Чарво через отметки высот 
1605,2, 1744,9, 1630,4, 1712,6, 1348,0, 
1516,9, 1240,8, 1319,5, 1348,6 до отметки 
высоты 1543,0, далее поворачивает на во­
сток и идет по водоразделу верховьев рек 
Налимда и Чарво, ручья Болотистый, пере­
секая отметки высот 1471,1, 1506,2, до 
вершины с отметкой высоты 1810,8. Далее 
проходит по водоразделу рек Налимда и 
Богодикта, Левый Тукулах, Тукулах, Раз­
вилок Тукулаха через отметки высот
1493.6, 1175,6, 1196,9, 1205,1, 1261,0, 
1124,0, 1283,8, 1148,7, 1110,2, 1082,9 до от­
метки высоты 1067,3. От нее идет по водо­
разделу ручья Болотный и реки Развилок 
Тукулаха, пересекая отметки высот 1147,3, 
1088,5, 1107,3 до вершины с отметкой вы­
соты 1182,3. Затем в востоко-северо- 
восточном направлении следует по водо­
разделу рек Лимпея и Развилок Тукулаха 
через отметки высот 1240,4, 1290,7 до от­
метки высоты 1304,3, меняет направление 
на северное и следует по водоразделу рек 
Лимпея и Тыкша, Окунь и Малая Чуя, Бар- 
дачанка и Правая Песочная через отметки 
высот 1135,4, 1287,9, 1099,5, 1093,3,
1164.7, 1055,7, 917,2, 565,5, 708,7 до отмет-



1 2 3 4 5 6 7 8 9
ки высоты 558,0, поворачивает на северо- 
северо-запад и по прямой идет на протяже­
нии 7,0 км, пересекая при этом отметку вы­
соты 433,0. Далее по водоразделу реки Ле­
вая Песочная и правого безымянного при­
тока реки Бардачанка через отметки высот 
603,6, 691,0, 673,1, 661,4, 710,7 до отметки 
высоты 658,6, выходит на водораздел реки 
Тайменинка и правых безымянных прито­
ков реки Мандра и общим северо-северо- 
восточным направлением следует через от­
метки высот 520,2, 507,6, 504,3 до отмет­
ки высоты 458,8. От данной отметки высо­
ты проходит общим северным направлени­
ем тем же водоразделом через отметки вы­
сот 492,3, 530,0, 506,4, 487,7 до отметки 
высоты 430,1, далее поворачивает на запа- 
до-северо-запад и идет до отметки высоты 
597,3, поворачивает на северо-северо- 
восток и следует в данном направлении по 
водоразделу правых безымянных притоков 
реки Мандра, реки Рассоха и ручья Болот­
ный через отметки высот 645,2, 640,1. Да­
лее переходит на водораздел ручья Болот­
ный и проходимого болота через отметки 
высот 536,3, 493,4

10 6(3) 0-49-66 1042278,73 6173690,41

2,1 км на востоко-юго-восток 
от отметки высоты 445,1, 1,9 км 
на север от отметки высоты 
465,7, 2,4 км на востоко-северо- 
восток от отметки высоты 428,8

Северо-
восточное 229,69

В восточном направлении идет плавной 
линией через отметку высоты 463,4 до от­
метки высоты 475,4, далее выходит на во­
дораздел рек Чичикан и Мединка и следует 
по нему через отметки высот 489,0, 483,6, 
далее по водоразделу рек Чичикан и Малая 
Чуя через отметки высот 446,0, 418,5, 374,2. 
Затем следует в северном направлении по 
водоразделу рек Чичикан и Талая через от­
метки высот 456,1, 466,1, 527,1, 467,6, 
465,4, далее поворачивает на восток и идет 
по водоразделу рек Талая и Алданская, пе-



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ресекая при этом отметки высот 441,1,
492.7, далее по водоразделу рек Горбуновка 
и Котел, Рыбинка через отметки высот
522.6, 508,0, затем водоразделом рек 
Листвянка и Рыбинка, через отметки высот
522.6, 508,0, 426,1, 402,2, Листвянка и Ма­
лая Чуя через отметки высот 400,1, 414,0, 
затем водоразделом рек Бобровка и Малая 
Чуя через отметки высот 385,8, 410,8, 427,5, 
431,0, 452,4. Переходит на водораздел реки 
Бобровка и левого безымянного притока 
реки Малая Чуя через отметку высоты 
481,9. Далее через отметки высот 498,4 и 
453,8 выходит на водораздел реки Шумиха 
и болота Паршинское и идет водоразделом 
через отметки высот 437,6, 488,7, 538,3, 
495,4, в западном направлении плавной ли­
нией выходит на водораздел реки Шумиха 
и ручья Чаечный через отметки высот 
481,2, 476,4, 478,1, поворачивает на западо- 
северо-запад и прямой линией идет на про­
тяжении 3,4 км, пересекая при этом реку 
Лена (в 3,7 км ниже устья реки Шумиха). 
Далее извилистой линией идет общим за­
падным направлением по водоразделу рек 
Лена и Чайка через отметки высот 367,9,
389.8, 373,5, далее водоразделом рек Юхта 
и Огнеля через отметки высот 302,2, 381,5, 
355,1,471,5

11 7(2) 0-49-43 1129815,56 6190975,35

1,7 км на западо-северо-запад 
от отметки высоты 350,7,
4,3 км на северо-северо-запад 
от отметки высоты 480,2

Юго-
западное 47,31

Общим южным направлением следует по 
водоразделу реки Огнеля и левых притоков 
реки Лена через отметки высот 503,0, 510,3, 
513,2, 511,7, затем меняет направление на 
западо-юго-западное и следует по этому же 
водоразделу через отметки высот 552,4, 
560,9, 530,2, 500,2, 492,3, 482,4, 493,2, 481,2 
до отметки высоты 490,8



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

12 8(1) 0-49-42 1107069,71 6162089,74 Отметка высоты 490,8 Северо-
западное 56,19

По водоразделу рек Огнеля и Степаха идет 
через отметки высот 521,6, 422,7, 511,8, 
504,1, 421,5, 505,4, 517,2, 511,9, 522,1 до 
отметки высоты 546,0, далее в северном 
направлении огибает исток реки Огнеля, 
поворачивает на востоко-северо-восток и 
плавной линией идет 4,4 км, пересекая при 
этом отметку высоты 556,2. Далее повора­
чивает на север и через отметку высоты 
451,1 выходит на водораздел рек Нижняя 
Степаха и Вилейка Западная и следует по 
нему до стыка границ Мамско-Чуйского и 
Киренского районов Иркутской области и 
Республики Саха (Якутия)

Общая протяженность границы (км) -  1883,93.

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



ПЛАН ГРАНИЦ 
муниципального образования Мамско-Чуйского района

от 3 до 1 -  Республика Саха (Якутия)
от 1 до 13 -  муниципальное образование города Бодайбо и района 
от 13 до 12 -  Республика Бурятия
от 12 до 3 -  муниципальное образование Киренский район

Условные обозначения:

---------  граница
о 5(1) поворотная точка и ее номер 
@13 узловая точка и ее номер

МАСШТАБ 1:2000000».


